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Abstrakt v českém jazyce:

Diplomová práce je věnována historii sdruţování sester v Československu a to prvnímu

spolku diplomovaných sester působícímu na našem území od jeho zaloţení aţ do

ukončení činnosti během II. světové války. Úvod práce je věnován popsání právního

základu a vysvětlení principu svobodného sdruţování. Navazující historicko –

teoretická část uvádí problematiku historie ošetřovatelství a ošetřovatelského školství,

které mělo na pozdější snahy o sdruţování sester významný vliv a bylo s činností

spolku úzce spjato. Podrobným popisem spolkové činnosti a tehdejších pravidel

sdruţování na pozadí jiţ známých skutečností je zmapována činnost prvního

organizovaného spolku diplomovaných sester pomocí metody studia dokumentů.

Těţiště diplomové práce je zaloţeno především na studiu primárních a sekundárních

dokumentů, dále pak na zpracování dostupné literatury. Cílem je podrobně informovat o

časových souvislostech v činnosti tohoto spolku, popsat činnost členů a jejich zásluhy

na vzniku profesního sdruţování sester. Nalezené rozpory mezi dobovými archiváliemi

a veřejnými dokumenty jsou v textu vysvětleny a doloţeny.

Klíčová slova: historie sdruţování, ošetřovatelství, profesní sdruţení, spolek

diplomovaných sester

Abstrakt v anglickém jazyce:

The thesis deals with the history of nurses association in Czechoslovakia, namely, with

the first association of graduate nurses existing in the country from its foundation until

its termination during the WWII. The introduction focuses on the description of legal

foundations and the explanation of the principle of freedom of association. The

subsequent historical-theoretical section presents the issue of history of nursing and

especially nursing education which significantly influenced all subsequent efforts in the

area of nurses association and was closely linked with the activities of the association. A

detailed description of the activities of the association and the then applicable rules

regarding association in the light of known facts maps the activities of the first

organized graduate nurses association using the method of document study. The thesis

is based predominantly on primary and secondary sources and other available literary

sources. The aim is to provide detailed information on the timeline of the existence of

the association, to define the activities of its members and their credit in the foundation

of professional association of nurses. The text explains and provides evidence of

discrepancies found between archival materials and public documents.

Keywords: history of association, nursing, professional associations, the association of

graduate nurses
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ÚVOD

Pokud chceme hodnotit a posuzovat práci a stavovské postavení sester v současnosti, je

potřeba znát fakta z minulosti, o která se můţeme ve svém poznání opřít. Zpracované

materiály z historie sdruţování sester, která úzce souvisí s historií ošetřovatelství a

ošetřovatelského školství nám přinášejí mnoho informací a jako vědní disciplína je

ošetřovatelství na svoji historii právem pyšné.

Cílem mojí teoreticko - historické práce bude poskytnout přehled historie a historických

souvislostí v oblasti prvního profesního sdruţování sester u nás, tedy zpřehlednit a

pokusit se najít moţné a popřípadě ne zcela známé skutečnosti k tomuto tématu,

eventuálně upřesnit některá data a ověřit jiţ popsané události, jako zaloţení prvního

spolku diplomovaných sester, návaznost a forma pokračování činnosti ve spolku

celostátním a podrobné popsání jeho činnosti a významu pro další vývoj sesterského

stavu.

Mojí metodou výzkumné práce bude sledování zkoumaných fenoménů formou studia

dokumentů, jak veřejných, jako jsou knihy a časopisy v oboru ošetřovatelství a historie

ošetřovatelství, tak oficiálních zápisů schůzí sester, dále zákonů a vyhlášek. Pracovat

budu také s primárními dokumenty uloţenými v archivech a sekundárními dokumenty

v podobě výročních zpráv spolků a ročenek. Prohledáním a studiem dostupných

materiálů v Národní lékařské knihovně a Zdravotnickém muzeu při Národní lékařské

knihovně, studiem literatury v Národní knihovně v Praze a jejím depozitáři a také

studiem archivních materiálů v badatelně Archivu hlavního města Prahy bych chtěla

upřesnit a rozšířit poznatky o prvním spolku diplomovaných sester v Československu, o

okolnostech a podmínkách jeho vzniku, o členech spolku a o jeho činnosti v období od

jeho zaloţení aţ po jeho nucené ukončení.

Cílem mojí práce bude zodpovědět otázky týkající se poměrně málo zpracovaného

tématu o činnosti prvního spolku diplomovaných sester, okolnostmi jeho vzniku,

vysvětlit některé rozpory v informacích a doplnit některá fakta z činnosti spolku

navazujícího na spolek první.
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1 Definování pojmu sdruţování

Institucionalizace stavovských zájmů a potřeb formou sdruţování je umoţněna Ústavou

České republiky, resp. Listinou základních práv a svobod, která je její součástí.

V Listině základních práv a svobod (dále jen Listina) se uvádí:

1. „ Právo svobodně se sdruţovat je zaručeno. Kaţdý má právo spolu s jinými se

sdruţovat ve spolcích, společnostech a jiných sdruţeních.

2. Občané mají právo zakládat téţ politické strany a politická hnutí a sdruţovat se

v nich.

3. Výkon těchto práv lze omezit jen v případech stanovených zákonem, jestliţe to je

v demokratické společnosti nezbytné pro bezpečnost státu, ochranu veřejné

bezpečnosti a veřejného pořádku, předcházení trestným činům nebo pro ochranu

práv a svobod druhých.

4. Politické strany a politická hnutí, jakoţ i jiná sdruţení jsou odděleny od státu.

ţe právo svobodně se sdruţovat je zaručeno, kaţdý má právo se sdruţovat ve

spolcích, společnostech a jiných sdruţeních
1
.“

Z práva svobodně se sdruţovat vyplývá právo také svobodně se nesdruţovat, tedy

rozhodnout se nevstoupit do jakéhokoliv sdruţení nebo z něj vystoupit. Nikdo tak nesmí

být nucen ke sdruţování, ke členství ve sdruţeních ani k účasti na jejich činnosti. Kaţdý

můţe ze sdruţení svobodně vystoupit. Skutečnost, ţe osoba stojí mimo sdruţení, jí

nesmí být občansky na újmu
2
. Svoboda shromaţďování a sdruţování je garantována i

Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen EÚLP). EÚLP

výslovně nestanovuje negativní svobodu nesdruţovat se, tuto svobodu výslovně uvádí

pouze Všeobecná deklarace lidských práv. Evropský soud pro lidská práva interpretuje

článek 11 EÚLP tak, ţe zahrnuje i negativní sdruţovací právo. Negativní sloţku

svobody sdruţování, tedy moţnost svobodně se rozhodnout nebýt členem určitého

1
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené ústavním zákonem č.
162/1998 Sb.
2
ŠELEŠOVSKÝ, Jan. Www.myop.wz.cz [online]. 2002 [cit. 2011-03-04].

Http://www.myop.wz.cz/pdf/seles.pdf. Dostupné z WWW: <http://www.myop.wz.cz/pdf/seles.pdf>.
[webová stránka]
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sdruţení a tomu odpovídající zákaz kohokoli ke sdruţování donucovat, dovolil i

Ústavní soud
3
(dále viz kapitola 1.3).

1.1 Legislativní vymezení pojmu

Základním předpokladem pro svobodné sdruţování občanů, je moţnost sdruţovat se

podle určitých pravidel a zákonů k tomuto účelu daným. V České republice nacházíme

v tomto směru základní oporu v zákoně č. 1/1993 Sbírky (dále jen Sb.) Ústava České

republiky (dále jen Ústava) a v Listině, která je součástí ústavního pořádku České

republiky. Občanským sdruţením se podle § 2 zákona č. 83/1990 Sb., o sdruţování

občanů (dále jen Zákon o sdruţování občanů), rozumí spolek, společnost, svaz, hnutí,

klub či jiný podobný útvar, ve kterém se občané svobodně sdruţili – ne však za účelem

vytvoření politické strany, církevní společnosti nebo za účelem podnikání. Ačkoliv k

občanským sdruţením nepatří sdruţování občanů k výdělečné činnosti, s podnikáním

mohou sdruţení úzce souviset, a to například u sdruţení vzniklých za účelem podpory

podnikání. Spolkem lze rozumět jakýkoli soubor osob s právní subjektivitou.

Společnostmi podle zákona o sdruţování občanů jsou společnosti vědecké či odborné,

nejedná se o společnosti obchodní nebo náboţenské, ani právnické osoby v právním

reţimu obecně prospěšných společností, pro tyto všechny platí jiná zákonná úprava a

zákon o sdruţování občanů se na ně nevztahuje. Pojmu jiné občanské sdruţení je třeba


[…]

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4 Závěr

Studium historie nám, jak jsem zjistila, můţe stále přinášet nová zjištění a překvapení.

Při zpracovávání tématu Historie sdruţování sester vedla moje první cesta

k prostudování dostupné literatury formou rešerší zadaných v Národní lékařské

knihovně. Můj původní záměr prostudovat kompletní vydání časopisu Zdravotnická

pracovnice bohuţel nebylo moţné uskutečnit, protoţe tento časopis není veřejnosti

zpřístupněn, je moţné čerpat informace pouze pomocí rešeršního zadání, coţ vyţaduje

přesně formulovaný dotaz, který jsem na počátku své práce nebyla schopna vytvořit.

Tuto cestu jsem tedy opustila a materiály získané rešeršemi a studiem vydané literatury

jsem doplnila o pátrání v archivech. Zdravotnické muzeum při Národní lékařské

knihovně nemá ve svém depozitáři ţádný materiál týkající se sdruţování sester, oslovila

jsem sdruţení archivářů, ale nedostala jsem ţádnou kladnou odpověď, která by mi

mohla pomoci najít nové informace. Zadáním rešerše v Národním archivu Praha jsem se

dopracovala ke sbírkám uloţeným v Archivu hlavního města Prahy a to konkrétně ke

spisu „Spolkový katastr SK XXII/864“, který obsahuje materiál týkající se vzniku

Spolku absolventek státní školy ošetřovatelské a další historické materiály o Spolku

diplomovaných sester.

Studium dokumentů přineslo nové zajímavé informace týkající se Spolku absolventek

státní školy ošetřovatelské. Podařilo se mi zjistit a doloţit pomocí primárního

dokumentu, ţe ačkoliv literatura zpracovaná docentkou Staňkovou a jejími

následovníky uvádí, ţe první spolek diplomovaných sester byl zaloţen a vystupoval pod

názvem Spolek absolventek školy ošetřovatelské (dále jen SAŠO), přesný název spolku

v době jeho zaloţení zněl Spolek absolventek státní školy ošetřovatelské (dále jen

SASŠO), ačkoliv škola ošetřovatelská byla v době zaloţení SASŠO v drţení

Československého červeného kříţe. Rozpor v těchto zjištěních dokládám přiloţením

archivního dokumentu, kterým byl vznik spolku SASŠO nahlášen Policejnímu

ředitelství v Praze v roce 1921 a přímými citacemi pamětnic, které jsem získala studiem

časopisu Diplomovaná sestra v ČSR a sborníků vydaných k příleţitosti sjezdů

diplomovaných sester. Podařilo se mi zpracovat materiál týkající se činnosti SASŠO,

popsala jsem stanovy spolku a zmapovala strukturu práce a činnost sester, které ve

spolku působily a napomohly pozvednutí ošetřovatelství a stavovské cti sester. Velmi

mě zaujala četba zápisů schůzí sester, jejich myšlenky a postoje byly velmi pokrokové a

jejich činnost obdivuhodná. Spolková činnost SASŠO nebyla ukončena ale plynule
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přešla na základě změny spolkových stanov a na základě potřeby sdruţit diplomované

sestry celého Československa v celostátní spolek pod názvem Spolek diplomovaných

sester (dále jen SDS). Zde jsem znovu narazila na rozpor v údajích o vzniku tohoto

spolku. Veřejné dokumenty a publikace věnující se historii ošetřovatelství uvádějí, ţe

SDS byl zaloţen roku 1928, nález zápisů schůzí a úřední dokument uloţený v Archivu

hlavního města Prahy ale dokládají, ţe SDS byl fakticky aţ v únoru 1930. V zápisech

schůzí se objevuje jiţ v roce 1928 zmínka o SDS a některé schůze nesou v nadpisu toto

pojmenování, stanovy SDS byly schváleny jiţ v roce 1928, avšak úředně doloţený

vznik SDS, kdy se sám spolek SASŠO přejmenoval na SDS je datován 17. února 1930.

Studiem dostupné literatury a nalezených archivních dokumentů se mi podařilo popsat

činnost SDS od jeho zaloţení aţ k násilnému ukončení spolkové činnosti. Nebyla jsem

úplně úspěšná ve zpracovávání výročních zpráv spolku, protoţe některé zápisy

výročních schůzí chybí a nepodařilo se mi je vyhledat. Velmi cenné informace jsem

získala studiem časopisu SDS Diplomovaná sestra. Kompletní edice časopisu z období

kdy byl pravidelně vydáván (rok 1937 – 1941) je uloţena v depozitáři Národní

knihovny v Praze. Tato chlouba spolkové činnosti sester, stavovský časopis, který

pomohl propojit zájmy sester celé republiky, přináší mnoho zajímavých informací o

spolku jako takovém i o ţivotě sester. Přesně odráţí dobu, ve které vycházel, tento trend

je viditelný při pročítání časopisu, neboť s blíţící se válkou odborná a stavovská práce

sester ustává, odborné články jsou redukované na minimum a v roce 1941 vychází

poslední prosincové číslo časopisu.

Myslím a doufám, ţe jsem svojí prací zpřehlednila a upřesnila některá fakta týkající se

prvních spolků diplomovaných sester u nás a přiblíţila jejich práci a činnost, kterou

vyvíjely s velkým úsilím a osobním nasazením. Zaujala mě šíře a záběr činnosti spolků.

Obdivuji práci sester, které dokázaly z regionálního spolku zaloţeného devíti

absolventkami ošetřovatelské školy postupně během let práce vybudovat celostátní

spolek uznávaný napříč společností a přizvaný k mezinárodní spolupráci v ICN.

Podnět pro další moţný výzkum vidím ve zmapování činnosti diplomovaných sester

během druhé světové války. Moji práci by bylo moţné vyuţít pro podrobnější studium

osudů členek spolku v průběhu druhé světové války a jejich činnost v poválečném

období.
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