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Volba tématu

Téma profesního sdružování je stále aktuální, a to i mimo jiné kvůli diskusi o komorách
zdravotnických pracovníků, ať již ze strany odpůrců povinného sdružování lékařů či naopak úvahách o
zavedení povinného členství v komorách dalších zdravotnických profesí.
Téma patří k přiměřeně obtížným tématům pro magisterský typ studia.
Studentka prokázala dobrou orientaci v tématu a rovněž svůj osobní zájem o ně.

Teoretická a výzkumná část
Diplomantka použila metodu historického výzkumu – a to kromě studia literatury i studia
autentických dokumentů. Práce proto tvoří celek, výzkumná část i teoretická část vycházející ze
studia dokumentů se prolínají. Diplomantka se zaměřila na spolkovou činnost sester v období první
republiky a II. světové války. Jako témata související identifikovala i typy profesních sdružení, zejména
rozdíly mezi komorami, jako profesními sdruženími s povinným členstvím a profesními sdruženími
s nepovinným členstvím, tedy občanskými sdruženími. Studentka uvedla i historickou právní úpravu
v příloze práce. Stejně tak se z důvodu zasazení tématu práce do širších historických souvislostí
věnuje i historii vzdělávání a zejména vzniku první ošetřovatelské školy, která s prvním spolkem
sester bezprostředně souvisí. Téma je tedy pojaté komplexně, diplomantka se snaží o propojení v
souvislostech.
Zejména je nutné ocenit, že se autorce podařilo nalézt a zpracovat i některé informace, které nejsou
obecně známé, z nichž některé dokonce nebyly vůbec nikdy publikovány. Studentce se podařilo
opravit i některé opakovaně publikované nepřesnosti, včetně názvu spolku. Práce se tak jeví
vyvážená a systematická
Téma je zpracováno bez věcných chyb.
Cíle a východiska práce jsou zvoleny vhodně a práce je splňuje.
Obsah a rozsah práce je zvolen způsobem odpovídajícím charakteru diplomové práce.

Práce s literaturou je na dobré úrovni; jak již bylo uvedeno, těžiště práce spočívala na práci
s archiváliemi, zejména zápisy spolku, zakládací listinou, historickou literaturou. Autorka pracuje i
s časopiseckými zdroji, včetně historických časopisů. – prokázala tedy schopnost orientovat se
v tématu a vyhledávat relevantní zdroje.

Výzkumná část je zpracována velmi pečlivě. Studentka zvolila kvalitativní výzkum, a to metodu
analýzy historických dokumentů. Studentce se podařilo objevit a zpracovat doposud nepublikované
dokumenty, poznatky, které získala, jsou cenné.

Formální zpracování práce

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce stanovené právními předpisy i vnitřními předpisy
školy. Práce je na vynikající jazykové i stylistické úrovni.
Práce je členěna přehledně. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Nenalezla jsem žádné
nedostatky v použití a citaci zdrojů.

Přílohy
Přílohou práce jsou ukázky historických dokumentů a právní předpis z 19. století, podle nějž byl
SASŠO založen.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práci lze hodnotit velmi kladně. Autorka rovněž prokázala schopnost systematické práce se zdroji,
syntézy jednotlivých poznatků i logického myšlení. Práce je přínosem zejména zpracování
historických dokumentů, které dosud nebyly publikovány a pro nalezení dosud neznámých poznatků
z historie sdružování profese.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji práci k obhajobě a doporučuji klasifikaci výborně.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Charakterizujte hlavní rozdíly mezi profesními organizacemi s povinným a nepovinným
členstvím.

2. V čem vidíte přínos historické zkušenosti sester pro řešení současných problémů profese?

V Praze dne 16. 6. 2011 Mgr. et Mgr. Eva Prošková